3.2.1), ce qui a conduit à retraiter les comptes au 31 décembre 2013 (note 1.3.6).

Page 23

1.3.6 Impact sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci-dessous récapitulent les incidences sur le compte de résultat consolidé, le bilan
consolidé et le tableau consolidé des flux de trésorerie, résultant :

� du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 et de
l’interprétation d’IFRIC 21;

� des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition (« PPA ») des prises de contrôle
réalisées en 2013, et

� des autres retraitements suivants :
- certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et Nova Pontocom

ont conduit au retraitement sur le chiffre d’affaires au 31 décembre 2013 de -18
millions d’euros (l’impact sur la marge étant négligeable).

- les revenus locatifs des galeries commerciales de GPA ont été reclassés de « coûts des
ventes » en « chiffre d’affaires » pour 43 millions d’euros au 31 décembre 2013.

Page 24

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

En millions d'euros
31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Chiffre d'affaires 49 306 (812)   25 48 519

Résultat opérationnel courant 2 364 (50) 10   2 323

Résultat opérationnel  2 600 (46) 10   2 563

Résultat avant impôt 1 680 (45) 10   1 645
Quote-part de résultat net des entreprises
associées et des coentreprises 18 29 (4)   42

Résultat net de l'ensemble consolidé 1 291   1   1 292

Propriétaires de la société 173   1   174

Intérêts ne donnant pas le contrôle 1 118   1 118

Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé

En millions
d'euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

Ajustements liés
Aux PPA

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Actifs non
courants 29 209 (53) (28) (2)   29 126

Actifs courants 14 354 (278)   (3) 11 14 084

Total actifs 43 563 (331) (28) (5) 11 43 210

Capitaux propres 13 867 1 51   13 919
Passifs non
courants 14 305 (127)   (5)   14 173

Passifs courants 15 390 (204) (79)   11 15 118

Total passifs 43 563 (331) (28) (5) 11 43 210

En millions d'euros
1er janvier

2013 publié
Première application
de la norme IFRS 11

Première application
d'IFRIC 21

1er janvier 2013
retraité

Actifs non courants 28 634 (558) (18) 28 058

Actifs courants 16 617 (552)   16 065

Total actifs 45 252 (1 111) (18) 44 123

Capitaux propres 13 714   49 13 763

Passifs non courants 15 088 (227)   14 861

Passifs courants 16 450 (884) (67) 15 499

Total passifs 45 252 (1 111) (18) 44 123

Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

En millions d'euros
31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

31 décembre
2013 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 3 183 (32) 3 151

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (3 254) (191) (3 445)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 364 (8) 356

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (682) 4 (678)

Trésorerie nette d'ouverture 5 808 94 5 902

Trésorerie nette de clôture 5 623 (133) 5 490

Page 25

Note 2  Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

2.1 Création d’un pôle e-commerce, constitution de la nouvelle entité Cnova et
introduction en Bourse aux Etats-Unis

Le 4 juin 2014, les conseils d’administration de Casino, GPA, Via Varejo et Exito ont approuvé les
principales modalités de la création d’un pôle e-commerce de référence à l’échelle mondiale,
principalement composé de Cdiscount (France, Belgique, Thaïlande, Vietnam, Colombie, Uruguay,
Panama, Equateur, Côte d’Ivoire, Sénégal) et Cnova Brazil (ex-Nova Pontocom au Brésil), regroupé

[…]

présents des intérêts ne donnant pas le contrôle représente environ 7 359 millions d’euros. La
trésorerie des sociétés intégrées globalement est entièrement disponible pour le Groupe puisque ce
dernier, malgré la présence d’intérêts ne donnant pas le contrôle, conserve le contrôle de la politique
de distribution sous réserve des restrictions liées aux covenants bancaires.

11.1.2 Analyse de la trésorerie brute par devise

Les principales devises sont en 2014 le real brésilien, l’euro et le péso colombien pour respectivement
en euros et en pourcentage 3 720 millions d’euros (48%), 2 479 millions d’euros (32%) et 866 millions
d’euros (11%).

11.2 Emprunts et dettes financières

Lorsqu’un emprunt contient un dérivé incorporé, ce dernier doit être valorisé et séparé du contrat hôte.
L’affectation du dérivé dépend de sa nature, si c’est :
- Un instrument de capitaux propre, il est alors comptabilisé en capitaux propre (IAS 32)
- Une option classique, il est affecté en autres passifs et à chaque clôture la variation de juste valeur est

comptabilisée en compte de résultat (IAS 39)

11.2.1 Dette financière nette

En millions d'euros
2014 2013 retraité

Part non
courante

Part
courante Total

Part non
courante

Part
courante Total

Emprunts obligataires 9 797 1 974 11 770 9 113 1 381 10 494

Autres dettes financières 1 687 3 412 5 100 1 821 1 980 3 801

Contrats de crédit bail  87 18 105 68 29 97

Dettes liées à des puts sur intérêts ne donnant pas le contrôle 1 38 24 62 42 33 75

Instruments financiers dérivés passifs 2 12 14 20 11 31

Total passifs financiers 11 611 5 441 17 051 11 064 3 434 14 499

Instruments financiers dérivés actifs (452) (136) (589) (102) (189) (291)

Autres actifs financiers

Titres de placement et assimilés   (18) (18) (236) (236)

Trésorerie et équivalent de trésorerie   (7 680) (7 680) (5 686) (5 686)

Total actifs financiers (452) (7 834) (8 286) (102) (6 111) (6 213)

Endettement Financier net 11 158 (2 393) 8 765 10 963 (2 677) 8 286

(1) Note 3.4.1

Page 72

11.2.2 Variation des dettes financières

En millions d'euros 2014 2013 retraité

Endettement financier à l'ouverture 14 208 14 640

Nouveaux emprunts 1 4 606 2 789

Remboursements  (principal et intérêts) 2 (2 466) (3 168)

Variations juste valeur (contrepartie résultat) 11 0

Ecarts de conversion  101 (543)

Variations de périmètre 3 16 929

Variations des dettes liées à des puts sur intérêts ne donnant pas le contrôle 4 (13) (439)

Autres 0 0

Endettement financier à la clôture 16 463 14 208

Passifs financiers (note 11.2.1)   17 051 14 499

Instruments financiers dérivés actifs (note 11.2.1) (589) (291)